abril), o que podemos constatar que em 2023 a quantidade aprovada de Atendimento/ Acompanhamento psicossocial foi 51,28% inferior ao primeiro quadrimestre de 2022 e quando comparados os valores aprovados, o
maior está no 1º  Quadrimestre de 2023 com valor total de 559,62 ( quinhentos e cinquenta e nove reais e sessenta e dois centavos). Na análise a Planilha de Informações Ambulatoriais detalhada, o que observamos é que o
procedimento com maior quantidade aprovada no 1º Quadrimestre de 2023 são as ações de articulação de redes intra e intersetoriais com maior quantidade realizada no mês de Janeiro (482), seguido das ações de

[...]

(Janeiro a abril) nos anos de 2022 e 2023, verifica-se que em 2023 houve acréscimo nas autorizações de Internações Hospitalares, sendo 264 AIH aprovadas no 1o quadrimestre de 2022 e 281 AIH aprovadas no 1º
quadrimestre 2023 e também os valores totais aprovados foram maiores em 2023, sendo 84.493,38 (oitenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e três reais e trinta e oito centavos) no 1º quadrimestre de 2023 e 59.444,78 (
cinquenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e setenta e oito centavos) no 1º quadrimestre de 2022. De acordo com o Quadro 4.3 as internações para tratamento dos transtornos mentais e comportamentais no
1º quadrimestre de 2023 (281 AIHs aprovadas) foi 1,06% superior ao 1º quadrimestre de 2022 (264 AHIs aprovadas).

[...]

código de Procedimento 0302170140 Tratamento Clínico para contenção de comportamento desorganizado e/ou disruptivo aparecem em maior quantidade dentre os procedimentos e se manteve com uma média aprovada de
171 internações no 1º quadrimestre de 2022 e 177 internações no 1º quadrimestre de 2023, sendo que o valor total aprovado foi maior no 1º quadrimestre de 2023 com uma diferença de 25.048,60 (vinte e cinco mil,
quarenta e oito reais e sessenta centavos) para o 1º quadrimestre de 2022. 

Considerações DESM: Sobre os dados hospitalares o diagnóstico mais presentes são questões relacionadas a álcool e outras drogas e comportamento desorganizado, os quais condizem com questões que levam

[...]

complementares da Tabela de Procedimentos do SUS. Comparando os dados por quadrimestres (2022 e 2023), verifica-se que o total da produção ambulatorial nos anos e meses de referência apresentam maior Qtd.
Aprovada no 1º quadrimestre de 2023, com uma diferença de 190.431(cento e noventa mil, quatrocentos e trinta e um) em relação ao 1º quadrimestre de 2022. O maior valor apresentado está no 1º quadrimestre de 2023
com diferença de 3.144.653,87 (três milhões, cento e quarenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e três mil e oitenta e sete centavos), o que representa um valor 1,09% superior em relação ao mesmo período de 2022.